
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1792/2023-DAF/cgp, de 02/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000213;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tailândia – 31/05 e 01/06/2023, Barcarena – 02/06 
e 03/06/2023, Dom Eliseu – 04/06 e 05/06/2023, Tucuruí/Belém – 06/06 
à 09/06/2023, a fim de realizar visitas às CIRETRANS em cumprimento 
ao Plano Anual de 2023, Portaria 02/2023-CGD/DIVERSAS/DETRAN, DOE 
35.254, de 12/01/2023.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

André Victor Silva de Araújo 5938900/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1796/2023-DAF/cgp, de 02/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000160;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira de 11/06 à 01/07/2023, a fim de solicitar 
deslocamento no finais de semana para que a agência não fique sem aten-
dimento nos dias úteis.

nome matricula
Sandra Santana de Andrade Ribeiro 3265129/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1797/2023-DAF/cgp, de 02/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000156;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tomé-Açú no período de 04/06 à 24/06/2023, a fim de 
realizar Vistorias Veiculares na Ciretran Designada.

nome matricula
Eliezer Souza de Oliveira 57175427/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1798/2023-DAF/cgp, de 02/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000175;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucumã – 07/06 13/06/2023, São Félix do Xingú/
Belém – 14/06 à 21/06/2023, a fim de realizar apoio logistico.

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1799/2023-DAF/cgp, de 02/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000183;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Igarapé-Açú no período de 08/06 à 22/06/2023, a fim 
de realizar o monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação 
de serviço aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e 
Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados.

nome matricula

Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 948643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 714/2023/DGP/SEAP
Belém, 12 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo n.º 2023/613541;
CONSIDERANDO o cumprimento do Mandado de Segurança impetrado nos 
autos do processo n.º 0807870-96.2023.8.14.000.
RESOLVE:
Art. 1º -  CONCEDER ao servidor SIDIMIRO INÁCIO FERREIRA NETO, ocu-
pante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária (SEAP), licença para participação no Curso de 
Formação Técnico Profissional do Concurso Público para o cargo de Policial 
Penal - Edital SEJUSP N.º 02/2021, no Estado de Minas Gerais, no período 
de 19 de abril a 12 de julho de 2023.
Art. 2º - SUSPENDER sua remuneração durante o período de participação 
no Curso de Formação Técnico Profissional, uma vez que tal afastamento é 
sem ônus ao Ente Estatal.
Art. 3º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de parti-
cipação no Curso de Formação Técnico Profissional, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949090
PORTARIA Nº 703/2023/DGP/SEAP
Belém, 7 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019; 
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará; CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro 
de 2023. RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WALLACE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
57229694, para responder pela Direção na Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel (CPASI), no período de 7 de junho a 10 agosto de 2023, em substi-
tuição ao titular ARNALDO DE MELLO        HENRIQUES NETO, matrícula nº 
54188499 que está em gozo de Licença Saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 220/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 7 de junho de 2023.
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o inciso II do artigo 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com de-
dicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de ser-
viços desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP);
CONDIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho destaque nas ativida-
des desenvolvidas;
CONSIDERANDO o excelente desempenho apresentado pela servidora 
quanto às atividades que vão além daquelas inerentes ao cargo de As-
sistente Administrativo, tais como controle de processos administrativos; 
implementação de controle em planilhas no Excel; controle e distribuição 
dos fluxos de atendimento dos servidores atendidos para as técnicas do 
setor; além da participação e atendimento ao público em geral nas ações e 
eventos organizados pela coordenação.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR o destaque técnico nos assentos funcionais da servi-
dora ALESSANDRA MARTINS GUERRA (mat. 5940756), nos seguintes ter-
mos: “Por todo trabalho que vem desenvolvendo na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária (SEAP), demonstrando seu compromisso, 
dedicação, bem como proatividade no auxílio à Coordenação de Assistência 
e Valorização do Servidor (CAVS) quanto às atividades diárias demandadas 
pelo setor, consigno aqui meu reconhecimento e gratidão”.
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que registre 
no assentamento funcional da servidora supracitada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 949095


